CAP. XIV. Qui autem post regem populum regere debent, id est duces et comites, necesse est ut tales instituantur, qui sine periculo ejus qui eos constituit, quos sub se habent cum justitia et æquitate gubernare intelligant, atque cum bona voluntate quod intelligunt adimplere procurent, scientes se ad hoc positos esse, ut plebem salvent et regant, non ut dominantur et affligant : neque ut populum Dei suum æstiment, aut ad suam gloriam sibi illum subjici, quod pertinet ad tyrannidem et iniquam potestatem. Valde enim exigit necessitas, quia rex æquissimo iudici de commissis sibi ministerio ratio-

nem redditurus est, ut etiam singuli qui sub eo sunt ministri diligentissime ab eo inquirentur, et tales constituentur, ne ipse pro eis iudicium incurrat divinum. De oppressionibus pauperum providendum est, quia in eorum afflictione Deus offenditur, sicut Psalmista dixit : *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus (Psal. xi, 6)*. Providendum est ne affligantur in ædificiis superfluis, in exactione hostili, si Deus pacem pro sua misericordia tribuerit, ne contra capitulum domni imperatoris Caroli, ut nemo ad malleum, vel ad placitum cogere venire, nisi scabini et qui causam suam quærit, et cui quæretur.

CAP. XV. Comites et vicarii, vel etiam decani, plurima placita constituent, et si ibi non venerint, compositionem ejus exsolvere faciant. Et quia prius per manninas veniebant, excogitaverunt quidam, ut per bannos venirent ad placita, quasi propterea melius esset, ne ipsas manninas alterutrum solverent. Hæc ideo facientes, ut ipsi bannum acciperent, et in tantum exinde affligerentur pauperes, ut unde prius in exercitu plures ire poterant, vix aliqui modo ire prævaleant. Et in his omnibus non solum non solvunt fasciculos secundum Isaiam deprimentes (*Isa. l*), sed etiam superaddunt super miseros et agentes. Quando enim sperant aliquid lucrari, ad legem se convertunt : quando vero per legem non æstiment acquirere, ad capitula confugiunt : sicque interdum fit, ut nec capitula pleniter conserventur, sed pro nihilo habeantur, nec lex, Omnia enim mala lex Veteris Testamenti damnat. Sed Dominus dixit discipulis suis de omnibus Christianis : *Amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum non intrabitis in regnum cælorum (Matth. v.)*

CAP. XVI. De legibus a quibusdam imperatoribus male constitutis, a quibusdam vero bene constitutis, sanctus Augustinus ab Bonifacium dicit (*epist. 50*) : « Imperatores quando pro falsitate contra veritatem constituunt malas leges, probantur bene credentes, et coronantur perseverantes. Quando autem pro veritate contra falsitatem constituunt bonas leges, terrentur sævientes, et corriguntur intelligentes. » Et ad Marcellinum de moribus bonis principum, et de republica augenda dicit (*epist. 5*) : « Ex parva, inquit, republica et inopi magnam opulentamque fecerunt qui accepta injuria ignoscere quam persequi malebant. Quomodo Cæsari utique administratori reipublicæ, mores ejus extollens Cicero dicebat (*Orat. pro Lig.*), quod nihil oblivisci soleret nisi injurias. Dicebat enim hoc tam magnus laudator, aut tam magnus adulator : sed si laudator, talem Cæsarem noverat ; si autem adulator, talem esse debere ostendebat principem civitatis, qualem illum fallaciter prædicabat. » Apud veteres namque tale proverbium erat : *Rex eris, si recte facias : si non facias rex non eris.*